关于2021-2022学年第二学期延期开学期间

开展线上教学等相关工作的通知

各系、部：

根据《关于做好近期学校开学疫情防控工作的紧急通知》（苏

校防组〔2022〕4 号）、《苏州市疫情防控 2022 年第 7 号通告》和

学校《关于做好近期学校开学疫情防控工作的通知》要求，现将延期

开学期间相关工作通知如下：

一、线上教学工作：

为确保停课不停教、不停学，结合校历安排，学校将于 2 月 21

日开始线上教学工作。线上教学时间暂定四周（2月21日-3月18日），

后续视疫情发展再作调整。

（一）线上教学准备

教师应认真做好居家线上教学准备工作。在线上教学开始前，做

好电脑设备、网络环境检查和教学平台调试等基础工作，确保线上教

学正常有序。居家线上教学有困难的教师，请于 2 月 18 日前向所属

教研室主任报备，信息处将为教师提供校内线上教学相应条件。

各系部要组织任课教师于 2 月 18 日前根据教学班级建立学生上

课微信群、QQ 群或发送进入课程学习的课程二维码，以加强师生线

上联系和互动。系部 2月 19 日前将线上课程信息发至本系所有学生，

并要求学生提前做好线上学习相关准备工作。

（二）线上教学实施

各教研室及时组织教师开展线上教学研讨，制定本学期教学计划

及线上教学内容，确保线上课程容量与线下课程容量一致。

任课教师须根据《学校实施线上教学的有关规定》要求,遵循教

学计划，严格按照课表安排实施线上教学工作。在教学过程中对学生

提出具体、明确的学习要求，做好课堂点名、学习任务布置及网上答

疑指导等工作，根据教学实际情况设置考核权重（权重可由观看视频、

参与讨论、作业、考勤、考试等过程性评价与终结性评价的比例组合

构成），以保证学生学习效果。

（三）线上教学形式

教师线上教学可以采用以下形式：

1.借助选用在线平台资源开展教学，如超星泛雅在线教学课程或

教育部职业院校教育类专业教指委推送的部分在线课程（附后）；

2.录播：自行录制课程片段（建议每次 30 分钟左右的视频）并

通过超星泛雅平台或学习通 APP 发布，同时发布课堂练习、作业、课

程教案或课件，推荐参考资料等；

3.直播：使用超星泛雅平台进行直播教学，同时发布课堂练习、

作业,允许学生回看视频；

4.使用已建成的校级在线课程，课程负责人会同教学团队通过网

络开展教学研讨，选取学习内容和任务，及时开展网上答疑指导。

二、毕业班教学工作：

（一）各系暂停所有在苏州大市实习学生的毕业实习工作，实

习开始时间另行通知；提醒其他市区的毕业实习学生，按照实习所在

地的防疫要求，做好个人健康防护。各系须告知到每位学生，并动态

掌握实习情况。

（二）各系要落实好指导教师，指导教师要充分利用好网络（QQ、

微信、电话、视频等）进行毕业设计（论文）远程指导，提高指导实

效。

防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情是当前重中之重的任务，停

课不停学、不停教，可以最大程度减少延迟开学带来的影响。感谢所

有教职员工对疫情防控工作的理解、支持与配合。

教务处

2022 年 2月 15 日

	关于2021-2022学年第二学期延期开学期间开展线上教学等相关工作的通知